

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji 306  
Telefon Administracji 310  
Adres dla telegramów:  
NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5-50

Trygodnikowo zł. 1-25

Zapłać miesięcznie 9 złotych

Wychodzi oddzielnie rano z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych

Konto PKO Kraków 400.670

## Extratura naszej polityki zagranicznej

Słowo „extratura” jest pochodzenia przedwojennego. Autorem jego jest były kanclerz niemiecki Bülow, który usprawiedliwił swój flirt z Rosją przy równoczesnym ishleniu przyznania z Austro-Węgrami tem, że partnerom wolno robić extraturę, która wcale głównemu tańcowi nie przeszkadza. Polska polityka zagraniczna robi też obecnie extraturę, o czem dowiedzieliśmy się z okazji wizyty p. Zaleskiego w Budapeszcie. Pierwej niczego konkretnego nie wiadomo, gdyż u nas — zresztą nietylko u nas — polityka zagraniczna uprawiana jest jak przed wojną tj. tajnie, a „expose” wygłaszane od czasu do czasu w Sejmie czy jego komisji są tylko listkami figowym dla zażeniacja prawdy, że przedstawicielstwo ludowe nie o polityce zagranicznej nie wie.

Polska, jak wiadomo, złączana jest sojuszami na dwie strony: z Francją jako asekuracja przeciw Niemcom, z Rumunją jako asekuracja przeciw Rosji. Z tych tytułów sojuszniczych wynikają naturalnie pewne obowiązki, których — nawet wedle łżejszej moralności dyplomatycznej — w zupełności lekceważyć nie można. Jak dalek wiadomo, między Francją a Włochami oraz między Rumunją a Węgrami panuje antagonizm — pierwszy tak silny, że ogólnie są zdania, że najbliższą wojną europejską będzie wojna francusko-włoska. W dyplomacji jeszcze więcej niż w życiu pry-

watnem obowiązuje zasada, że twój przyjaciele są moimi przyjaciółmi, a twój nieprzyjaciele moimi nieprzyjacielami. Z tego wynika, że Polska z Francją sprzymierzona i zaprzyjaźniona — powinniśmy ocaimniej unikać afiszowania się ze swemi uczuciami wobec Włoch, a tymczasem z całego spłotu jaść i słów widać coś zupełnie przeciwnego.

Można nie być zupełnym zwolennikiem ścisłego, jak obecnie, związku między Polską a Francją, ale słusność każe przyznać, że polityka francuska, przynajmniej od nałcia na Ruhr w r. 1923, jest pokojową i pomijając jej wstręt do rozbiorstwa, szuka ona takiego łożenia się stosunków z Niemcami, które ostateczność wojny usuwają na najdalszy plan. Z tego wynika, że sojusz nasz z Francją można przy dobrej woli traktować jako obrobny, a więc z tej strony pokojowy niegroźbny.

Jakże ma się rzec z Włochami. Rządzący tam obecnie i może jeszcze przez szereg lat faszyzm, jak każda dyktatura i każdy rząd mniejszości, musi żyć z podbechtowania namiętności, z utrzymywania opinii w ciągłej gorączce, przez okazywanie oszukiwanemu ludowi świętnej przyszłości — kosztem innych. Wszyscy wiedzą, że faszyzm jest wojowniczy, jest zaborbczy, że podsyca wyobraźnię wskazywaniem na przeszłość Rzymu, która musi stać się i jego przyszłością. Jeżeli ktoś miał jakies wątpliwości co do prawdziwych celów

fasyzmu, musiał je utracić po zaznajomieniu się z głośną mową Mussoliniego przeciw papieżowi. Powiedział tam „duce” między innymi, nawiązując do wychowania dzieci: „Nasze dzieci muszą być wychowywane w naszej wierze, musimy dać młodzieży zrozumienie mękości, siły, zdobywczosci”.

Tę zasadę dla przyszłego pokolenia stosuje faszyzm już do obecnego. Niema zakątką politycznym w południowo-wschodniej Europie, do którego polityka rzymska nie wniosłaby zarzewia niepokoju — wszystko w intencji dokućczenia, ułbiegania, sprahówowania Francji. Przez utworzenie swej filii w Albanii i przez przyjaźń z dyktatorem grecką Mussolini zasachował Jugosławję; przez swój formalny protektorat nad Węgrami wzbudził zaniepokojenie w Rumunji i Czechosławii; przez swą przyjaźń z dyktatorem tureckim zagroził bezpośrednio wpływem francuskim na Bliskim Wschodzie. A najgroźniejszym w tem — na wzór taktyki Edwarda VII przed wojną wobec Niemiec — okrażeniu Francji jest ta okoliczność, że Mussolini robi swoje podciągnięcia — swoją drogą: dyktantok-genialnie — za cichą zgodą Anglii, która wprawdzie toleruje preponderancję francuską na kontynencie europejskim, ale równocześnie w myśl swej tradycji ma i drugie łożało w ogniu tj. popiera to państwo, które przeciw tej preponderancji szturmuje tj. Włochy.

Zarysuje się więc, może już w niedalekiej przyszłości, wielki i groźny konflikt w Europie. Rozumie się, że Francja wobec tej nagonki na siebie nie pozostaje bezczynną. I ona ma swych przyjaciół bezwzględnych i ona ma swe metody, nie tak jaskrawe i nie tak chamskie, jakie stosuje faszyzm. Rola Polski w tym — narazie dyplomatycznym — pojedynczo powinna być jasna: wytrwać u boku Francji bez wdawania się w beznadziejne i dla sił Polski nierównomierne próby pośredniczenia. Jeżeli nasze miarodajne w polityce zagranicznej czynniki — a wiemy, że to nie p. Zaleski — sądzą, że przez kładzenie palców między wszystkie drzwi zaimponują światu i okażą „aktywność”, to mogą narazić się na coś gorszego niż na kłeskę, bo na śmieśność.

Jeszcze jedna okoliczność przemawia, w konsekwencji dotychczas utrzymywanej linii polskiej polityki zagranicznej, przeciw angażowaniu się za Węgrami i Włochami. Polska stoi dotychczas niewzruszenie na stanowisku nierozsądnosci traktatów pokojowych, wychodząc — słusnie czy pozornie — z założenia, że traktaty te są podstawą i gwarancją obecnych jej granic. Tymczasem Węgry całkiem otwarcie dążą do rewizji traktatu w Trianon, a popiera je w tem dążeniu Mussolini, który przeciw otwarciu powiedział, że traktaty pokojowe nie są nietykalną świętością. Co jest do bry dla jednego, nie może być złem dla drugiego; jeżeli Węgry chcą rewizji swego traktatu i znajdują w tem poparcie, to Niemcy mogą żądać rewizji swego traktatu, tj. wersalskiego, Austria swego w Saint Germain, Bułgaria swego i tak bez końca. Jakże zachowa się Polska wobec tych żądań, dżame-

za bawcen!



**Ceny detaliczne obuwia**  
XN 35 do 41.

**ludowego**  
z przyszywana, podszewa, na obcasie  
zł. 4.80

**spółtowego**  
z przyklejona, podszewa (gimnastyczne)  
zł. 6.-

**PEPEGE**

ZADAĆ WSZĘDZIE.

MARKA F.A.B.R.  
ZWAŻAĆ NA MARKĘ PEPEGE













